

Số: **389**/KH-HNCT

Hà Nội, ngày **22** tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tổng kết Phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025 Trong hệ thống tổ chức Hội Người cao tuổi Việt Nam

Thực hiện chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Trung ương Hội Người cao tuổi (NCT) Việt Nam khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; căn cứ Kế hoạch số: 70/KH-HNCT ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Trung ương Hội về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam (10/5/1995 – 10/5/2025), Ban Thường vụ Trung ương Hội ban hành Kế hoạch Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao- Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025 trong hệ thống tổ chức Hội NCT Việt Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao – Gương sáng” giai đoạn 2021 - 2025, những đóng góp của Phong trào trong công tác bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi và công tác xây dựng tổ chức Hội, đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng của các cấp Hội NCT trong thời gian tới. Thông qua Hội nghị đúc kết các bài học kinh nghiệm về tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục.

2. Biểu dương thành tích, suy tôn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các mặt công tác, qua đó khơi dậy và phát huy tinh thần “Tuổi cao chí càng cao” ở người cao tuổi trong tham gia thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của các cấp hội và địa phương. Phát động phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao-Gương sáng” giai đoạn 2025-2030, thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025, hướng tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

3. Tổ chức Tổng kết phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao-Gương sáng” ở các cấp hội bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền; gắn với tổng kết đợt phát động thi đua đặc biệt chào mừng Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội NCT Việt Nam, theo Kế hoạch số: 158/KH-HNCT ngày 10/5/2024 của Trung ương Hội (sau đây gọi tắt là đợt thi đua đặc biệt); tổ chức chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, trang trọng, tiết kiệm, lan tỏa những mô hình, điển hình tiên tiến; không phô trương, hình thức, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2021 - 2025 gắn với đánh giá kết quả thực hiện đợt thi đua đặc biệt, làm rõ những kết quả cụ thể về xây dựng tổ chức Hội, bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; khái quát những mô hình, điển hình, cách làm hiệu quả; hạn chế, nguyên nhân; bài học kinh nghiệm; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2025 - 2030;

2. Biểu dương, tôn vinh các điển hình, mô hình, cách làm hay hiệu quả, giao lưu phổ biến kinh nghiệm của các điển hình tập thể và cá nhân thông qua các hình thức phù hợp với điều kiện thực tế (trao đổi, hình ảnh, phóng sự, phim tư liệu,...). Khen thưởng các tập thể và cá nhân là cán bộ, hội viên, người cao tuổi có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025 và kết quả đợt thi đua đặc biệt.

3. Phát động phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao -Gương sáng” giai đoạn 2025-2030; xác định rõ mục tiêu, phạm vi, đối tượng, nội dung và tiêu chí, thời gian, kế hoạch, biện pháp tổ chức phong trào thi đua.

III. THỜI GIAN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Ở địa phương

Hội NCT/Ban Đại diện Hội NCT chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cấp mình về kế hoạch tổ chức Tổng kết phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao – Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025.

a) Thành phần và số lượng đại biểu

Thành phần đại biểu là những tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến, tiêu biểu trong phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” và đợt thi đua đặc biệt;

Số lượng đại biểu do địa phương, đơn vị tổ chức quyết định phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị, nguồn tài chính và đảm bảo về tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý.

b) Thời gian:

- Cấp huyện và cơ sở: Thời gian hoàn thành Quý I/2025; hoàn thành trước khi tổ chức hội nghị cấp tỉnh. Căn cứ vào điều kiện thực tiễn cấp cơ sở có thể tổ chức gắn với tổng kết năm 2024.

- Cấp tỉnh: Thời gian tổ chức hội nghị hoàn thành trước 15/4/2025.

c) Chương trình Tổng kết phong trào thi đua gắn với Lễ kỷ niệm, do địa phương quy định (theo Kế hoạch số 70/KH-HNCT ngày 22/3/2024).

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn kỷ niệm gắn với đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua và đợt thi đua đặc biệt.

- Xem phóng sự (nếu có)
- Phát biểu của các điển hình tiên tiến (tập thể, cá nhân)
- Phát biểu của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền;
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;
- Phát động phong trào thi đua 5 năm 2025 - 2030
- Bế mạc hội nghị.

2. Ở Trung ương:

a) *Thời gian*: Dự kiến 1/2 ngày, từ ngày 10 – 20/5/2025.

b) *Chương trình*: Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Hội NCT Việt Nam (10/5/1995 – 10/5/2025) gắn với Hội nghị toàn quốc Tổng kết Phong trào thi đua “Tuổi cao – Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025.

c) *Số lượng đại biểu*: Dự kiến khoảng 600 đại biểu, trong đó 266 đại biểu được suy tôn, bình chọn trong phong trào thi đua và được đề xuất của Hội NCT/ Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, thành phố, đơn vị (có thông báo riêng).

d) *Địa điểm* (dự kiến): Trung tâm Hội nghị quốc tế, số 11 Lê Hồng Phong, Ba Đình, Thành phố Hà Nội.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp Nhà nước: Hội NCT/ Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, thành phố căn cứ vào kết quả, thành tích trong Phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2021 - 2025 để làm thủ tục, hồ sơ trình cấp có thẩm quyền ở địa phương đề nghị xét, tặng Huân chương, Bằng khen, danh hiệu thi đua... cho tập thể, cá nhân theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

2. Khen thưởng của Trung ương Hội: Có hướng dẫn cụ thể sau.

V. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ vào kế hoạch này, các cấp Hội có kế hoạch cụ thể, hướng dẫn tổ chức hội cấp dưới triển khai phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị; chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc ở cấp mình. Đồng thời gắn với Tổng kết đợt thi đua đặc biệt. Riêng đối với cấp xã (cấp cơ sở), việc tổ chức tổng kết phong trào thi đua gắn với tổng kết năm 2024, đảm bảo chất lượng, phù hợp với điều kiện của địa phương.

2. Trung ương Hội sửa đổi, bổ sung Quyết định số: 01/QĐ-HNCT ngày 17/01/2024 Về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức Lễ Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam và Tổng kết Phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025.

3. Các cấp hội, các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội, căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền về kết quả thực hiện phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng”, đợt thi đua đặc biệt và chào mừng Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam; phối hợp với các cơ quan truyền thông, các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trước, trong và sau ngày tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua; đồng thời phối hợp tổ chức các hình thức chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi phù hợp với tình hình, đặc điểm của địa phương, đơn vị.

4. Để bảo đảm có cơ sở dữ liệu phục vụ cho báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua của Trung ương Hội, đề nghị Hội NCT/ Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, thành phố, đơn vị gửi báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua (*có phụ lục kèm theo*) gửi 01 bản giấy (bản chính), đồng thời gửi các tệp tin điện tử (file word và file pdf) đến Ban Tổ chức – Kiểm tra Trung ương Hội (số 12 phố Lê Hồng Phong, quận Ba Đình, TP. Hà Nội), Email: nghiemhainambtckt@gmail.com. Thời gian gửi báo cáo **trước 31/3/2025**.

5. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị địa phương, đơn vị phản ánh về Trung ương Hội (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra) để tổng hợp báo cáo Thường trực Trung ương Hội kịp thời./.

Nơi nhận: *HL*

- Ban Dân vận Trung ương (đề b/c);
- Bộ LĐTB&XH (đề b/c);
- Ban Thi đua, khen thưởng Trung ương (đề b/c);
- Ban Thường vụ Trung ương Hội;
- Hội NCT/BĐD Hội NCT các tỉnh, thành phố;
- Các ban, Văn phòng TW Hội;
- Các đơn vị trực thuộc TW Hội;
- Lưu VT, BTC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Bình

PHỤ LỤC

Mẫu

HỘI NGƯỜI CAO TUỔI/BAN ĐẠI DIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng Năm 202..

BÁO CÁO

Tổng kết Phong trào thi đua yêu nước
“Tuổi cao – Gương sáng” giai đoạn 2021 – 2025
Phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025 - 2030

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC “TUỔI CAO – GƯƠNG SÁNG” GIAI ĐOẠN 2021 – 2025

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

- Khái quát đặc điểm, tình hình chung;
- Những thuận lợi, khó khăn của địa phương (đơn vị) năm 202..

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước và của cấp ủy, chính quyền địa phương;
2. Thực hiện nghị quyết Đại hội VI Hội NCT Việt Nam; nghị quyết, chương trình, kế hoạch hoạt động của các cấp Hội và Hướng dẫn số 499/HD-HNCT ngày 10/11/2022 Trung ương Hội về Triển khai phong trào thi đua “Tuổi cao – Gương sáng” trong các cấp Hội NCT Việt Nam giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch 158/KH-HNCT ngày 10/5/2024 về Triển khai đợt thi đua đặc biệt chào mừng 30 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam.
3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền;
4. Công tác lãnh đạo, tổ chức thực hiện của Hội NCT/Ban Đại diện Hội NCT địa phương.

III. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA “TUỔI CAO – GƯƠNG SÁNG”

1. Thi đua trong công tác xây dựng tổ chức Hội vững mạnh

- Tình hình chung về tổ chức, bộ máy, cán bộ hội và hội viên;
- Công tác tổ chức, cán bộ;
- Công tác tuyên truyền, vận động và phát triển hội viên; tỷ lệ hội viên so với tổng số NCT;
- Bồi dưỡng, tập huấn cán bộ hội các cấp; tỷ lệ cán bộ hội được tập huấn;
- Công tác kiểm tra, giám sát; tiếp nhận, giải quyết đơn thư;

(Các nội dung trên cần đánh giá cụ thể, có số liệu minh họa kết quả 5 năm thực hiện phong trào; kết quả đợt thi đua đặc biệt; có dẫn chứng những mô hình, điển hình, cách làm hay hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu)

2. Thi đua trong công tác bảo vệ, chăm sóc người cao tuổi

- Các hoạt động về bảo vệ NCT;
- Hoạt động chăm sóc sức khỏe, đời sống tinh thần NCT
- Hoạt động chăm sóc đời sống vật chất cho NCT
- Hoạt động Quỹ Chăm sóc và phát huy vai trò NCT ở cơ sở.

.....

(Các nội dung trên cần đánh giá cụ thể, có số liệu minh họa kết quả 5 năm thực hiện phong trào; kết quả đợt thi đua đặc biệt; có dẫn chứng những mô hình, điển hình, cách làm hay hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu)

3. Thi đua trong công tác phát huy vai trò người cao tuổi

- Phát huy vai trò người cao tuổi tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và các đoàn thể nhân dân; giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- Phát huy vai trò người cao tuổi trong tham gia lao động, sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế gia đình, địa phương và xã hội.

- Phát huy vai trò người cao tuổi tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hoá; bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc ở cơ sở và cộng đồng; tham gia các phong trào khuyến học, khuyến tài;

- Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

- Người cao tuổi tham gia bảo vệ biên giới, biển đảo ...

.....

(Các nội dung trên cần đánh giá cụ thể, có số liệu minh họa kết quả 5 năm thực hiện phong trào; kết quả đợt thi đua đặc biệt; có dẫn chứng những mô hình, điển hình, cách làm hay hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu)

4. Thi đua thực hiện nhiệm vụ Chính phủ giao

- Kết quả thực hiện Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam;
- Kết quả thực hiện nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao theo Quyết định 1336/QĐ-TTg ngày 31/8/2020, về Phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025.

.....

(Các nội dung trên cần đánh giá cụ thể, có số liệu minh họa kết quả 5 năm thực hiện phong trào; có dẫn chứng những mô hình, điển hình, cách làm hay hiệu quả của các tập thể, cá nhân tiêu biểu)

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, hội viên, người cao tuổi về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chương trình, kế hoạch công tác của Hội

- Tuyên truyền, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến.

.....

(Về đánh giá kết quả nội dung, chỉ tiêu của đợt thi đua đặc biệt có thể lồng ghép với các nội dung kết quả phong trào thi đua “Tuổi cao – gương sáng”)

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đánh giá về việc thực hiện hướng dẫn các tiêu chí, tiêu chuẩn khen thưởng.

2. Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng.

3. Tổng hợp đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng đối với tập thể và cá nhân 5 năm 2021 - 2025

- Khen thưởng bậc cao; khen thưởng bộ, ngành, đoàn thể; khen thưởng của tỉnh, thành phố; sở, ngành, MTTQ và các đoàn thể;

- Đề nghị Trung ương Hội tặng Bằng khen; Cờ thi đua.

4. Tổng hợp kết quả khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể và cá nhân 5 năm 2021 - 2025

- Kết quả Hội NCT/Ban Đại diện Hội NCT cấp tỉnh đã khen thưởng (Tập thể, cá nhân);

- Kết quả Hội NCT/ Ban Đại diện Hội NCT cấp huyện đã khen thưởng (Tập thể, cá nhân);

- Kết quả Hội Người cao tuổi cấp xã đã khen thưởng (Tập thể, cá nhân).

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, khuyết điểm

3. Nguyên nhân

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2025 - 2030

I. PHƯƠNG HƯỚNG

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng

2. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh

3. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc người cao tuổi

4. Đẩy mạnh công tác phát huy vai trò người cao tuổi

5. Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ Chính phủ giao

.....

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)

Nơi nhận:

TM. BAN ĐẠI DIỆN/BAN THƯỜNG VỤ



